
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  22   Del  31-05-2025 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 FINALIZZATA 
ALL'ADEGUAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ALLE 
RISULTANZE DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
MEDESIMI E CONSEGUENTE ASSESTAMENTO DELLA CASSA E 
DEL P.E.G. FINANZIARIO 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di maggio alle ore 17:05, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale, si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
sigg.: 
 
 
 
PUGNI ESTER SINDACO Presente 
BERTUZZI ALEX VICE SINDACO Presente 
BERTOLAZZI FIORENZO ASSESSORE Presente 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  ANDREA TEDALDI. 
Il ARCH. ESTER PUGNI, nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione all'interno riportata e PRESO ATTO dei pareri espressi 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e  147 bis, 1° comma, del D. L.vo 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati rispettivamente: 

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 l’art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 

bilancio, in particolare il comma 5 bis, lettera d) del citato articolo in base al quale 
sono di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le 
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

 il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 
42” e s.m.i.; 

 
Premesso che l’art. 228, comma 3 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/200 dispone che 
prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provveda 
all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo 
le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Richiamati gli art. 189 e 190 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che definiscono rispettivamente i 
residui attivi e quelli passivi e gli art. 179 e 183 del medesimo D.Lgs. 267/2000 con cui 
vengono definite le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 
 
Preso atto che: 

 il bilancio di previsione triennale per l’esercizio finanziario 2025/2027, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2025, è stato predisposto ai sensi 
del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 
118/2011;  

 il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 è stato 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 dell’11/05/2025, recante 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AI FINI DELLA 
FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2024 - MODIFICA ED INTEGRAZIONE 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 27.03.2025”; 

 
Considerato che a fronte dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi si rende necessario: 

 allineare la cassa 2025 all’effettiva consistenza dei residui attivi e passivi inseriti nella 
contabilità, in sede di bilancio, come “RESIDUI PRESUNTI”; 

 allineare la cassa 2025 alle esigenze determinate dalla diversa “esigibilità” di alcune 
spese ed alcune entrate oggetto di riaccertamento/reimputazione e determinazione del 
F.P.V. – Fondo Pluriennale Vincolato; 

 allineare le disponibilità finanziarie dei capitoli di entrata e di spesa 2025 a seguito 
dell’attività di riaccertamento ordinario riassegnando ai Responsabili di Servizio le 
corrette disponibilità finanziarie; 

 
Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 
del citato art. 175, comma 5 bis, lett. D), del D.Lgs. 267/2000, non necessita di parere 



dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. B), del D.Lgs. 267/2000, fermo 
restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto di 
gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito ed approvare la documentazione inerente alla 
variazione in oggetto in funzione dei nuovi modificati stanziamenti di bilancio 
2025/2026/2027; 
 
Preso atto del permanere sia degli equilibri economico-finanziari che del pareggio di 
bilancio, nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica riferiti al triennio 
2025/2026/2027; 
 
Preso atto degli elenchi dei residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento 
ordinario alla data del 01.01.2025 che necessitano di essere reimputati sul Bilancio 
2025/2026/2027 ed effettuare il contestuale assestamento della “cassa” sulle disponibilità 
finanziarie assegnate ai Responsabili; 
 
Visto il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario, in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare integralmente le premesse della presente deliberazione, quali parti 
integranti e sostanziali della medesima;  
 

2. di approvare la seguente variazione al Bilancio di previsione 2025/2026/2027 
finalizzata a riallineare i residui attivi e passivi conseguenti alla fase di riaccertamento 
ordinario e le correlate disponibilità di cassa così come risulta dall’allegato facente 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
3. di dare atto che gli equilibri di finanza pubblica generali 2025/2026/2027 e gli 

equilibri economici-finanziari, a seguito della presente variazione di bilancio, risultano 
rispettati, come risulta dalla documentazione depositata agli atti; 
 

4. di pubblicare la presente deliberazione in Albo Pretorio, nonché in Amministrazione 
Trasparente, sezione “Bilanci”.  

 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, con voti unanimi e favorevoli 
resi nelle forme di legge, si delibera di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 31-05-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  ALEX BERTUZZI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
 
Data: 31-05-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  ALEX BERTUZZI 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. ESTER PUGNI F.to  ANDREA TEDALDI 

 
___________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL 03-06-2025 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE  

CERTIFICA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
X è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliare in elenco ex art. 125 D. L. vo 267/2000 
 
 
Coli lì 03-06-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì 03-06-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ANDREA TEDALDI  TEDALDI ANDREA 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì,  03-06-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ANDREA TEDALDI 

 


